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•УНКЦИОНАЛДЫ  
ІҒАММАТИКАНЫҢ 

НЕГІЗГІ ҰҒЫМЫ -  
КАТЕГОРИЯАЫҚ 

ЖАҒДАЯТ ТҮРААЫ

Әлкебаева Д.А.,
эл-Фараби атындағы Қазақ ұлтгық университетінің 

профессоры, ф. ғ. д., Алматы қ, Қазақстан, 
е-шаіі: а1кеЬаеүа@таі1.т

Функционалды грамматикада тіл деңгейі бірліктеріне тал- 
дау кешенді түрде жүргізіледі. Мұнда тіл деңгейлері арасын- 
дағы байланыс ортақ семантика заңдылықтары арқылы жүзеге 
асады. Айтушының сөз сөйлеу актілеріндегі айтатын пікірінің 
мазмұнын қүрайтын эр деңгей элементтері жске-дара емес. ма- 
ғыналық тұтастықта алып талданатындыктан, бүл функцио- 
налды грамматиканың бір жағынан, деңгейлі (дәстүрлі) грам- 
матикадан ерекшелігін көрсетсе, екінші жағынан, күрылымдық 
сипаты бойынша түрлі деңгейлі, басым сипатына карай жүйелі- 
үйлестіруші грамматика деп аталуына негіз болады. Дәстүрлі 
грамматикада эр тіл деңгейі -  фонетика, лексикология, морфо- 
логия, сөзжасам, синтаксис жеке-жеке алынып, ондагы тілдік 
бірліктердің өзіндік ерекшеліктері жеке ашылып көрсетілетін- 
діктен, тілде ол жүйелі-саралаушы сипатқа ие болып келеді.

Қазіргі лингвистикада функционалды грамматиканың не- 
гізгі категориялары мен үғымдары жалпы тіл ғылымында жан- 
жақты қарастырылуда [1, 2, 3].

Ал функционалды грамматика ұғымдарының катарынан 
орын алатын категорялық ситуация ұғымы, жалпы тіл ғылы- 
мында жан -  жақты қарастырылып келеді. Соңғы жазылған ше- 
телдік жэне Отандық ғылыми эдсбиеттсрде категориялық жаг- 
даят туралы жиі жазыла бастады [4, 5, 6]. Олардың қатарына 
жалпы тіл ғылымындағы, сондай-ақ орыс жэне басқа тілдермен 
салыстыра зерттелінген А.В. Бондарко [4].

А.В. Бондарко функционалды грамматиканы функционал- 
ды-семантикалық өрістер теориясына негіздеп қарастырды. 
А.В. Бондарко «функционалды-семантикалық категория теори- 
ясы, функционалды-семантикалық өріс, категориялық жағдаят» 
деп аталатын «триада» принципін қолдану арқылы функцио- 
налды грамматиканың негізгі ұғымдары мен категорияларын 
анықтап берді.

Функционалдық-семантикалық өріс дегеніміз -  тілдік 
жүйедегі эр алуан тілдік бірліктердің уақытқа немесе кеңістік, 
сын-сапалық, сан-мөлшер ұғымдарына, сондай-ақ олардың ма- 
ғыналық-мазмұндық жиынтығы -  таным мен ұғымның жеке- 
ліктен жалпылыққа, қарапайымнан күрделіге бағытталған ке- 
шенді сипаты.
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Ә л ке б а е ва  Д .А .

Функционалды 
грамматиканың негізгі ұғымы -  

категориялық жағдаят туралы

Бұл макалала ф ункционалды  грам м атиканы ң не г із г і зерттекг- 
ін нысаны кате гри ялы қ жағдаят туралы қарасты ры лады . Ж алпы т< 
ғы лы м ы ндағы  категориялы қ жағдаят туралы берілген ғы лы м и ко — 
цепцияларды  тереңдетіп  қарасты ру арқы лы  ғы лы м и тұж ы р ы м  жасг» 
көзд ел ін д і. Бұл мақалада сөз сөйлеудегі кате гори ялы қ жағдаят фун*- 
циясы н аны қтау қарасты ры лған. Ф ун кц и о н а л д ы  грам м атика т іл л -  
дәстүрл і ж ү й е с ін ің  не г із ін  нысанаға ала оты ры п, сөйлеу процесіғліе 
сөйлеу актілер і бойы нш а категориялы қ жағдаят қандай ф ункция  а*- 
қарады  немесе атқары п түр  деген мәселені тануға, соны  о қы п -ү й р е - * 
ге, м еңгеруге талап қояды . С онды қтан кате гори ялы қ ж ағдаят ж аса .а  
ын т іл д ік  б ір л ікте р д ің  ф ункционалды -сем антикалы  ө р істе гі манызям- 
ашу мен оны ң  түрлер ін  аны қтау басты м індет ретінде  алынады.

Түйін сөздер: категориялы қ жағдаят, ф ункция  атқару, тан&к* 
болмыс, әлеуетті ф ункция , ф ункционалды -сем антикал ы қ ор іс , \>>мг 
вистикалы қ жағдаят.
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АЬоиІ а са!е§огіаІ зііиаііоп 
а« та іп  оЬ)есІ о( ФпсііопаІ 

^ гаттаг о( Іһе Кагакһ Іап§иа§е

А лкеб аева  Д .А .

О категорильной ситуации 
как основном объекте 

функциональной грамматики 
казахского языка

Іп Ф е  ргевепі: агтісіе Іһе р го Ы е т  оТ а саІе§огіаІ « ііиабоп оТ Ф п а  : «  
§ г а т т а г  о ( Ф е  Кагакһ  Іап§иа§е ав т а іп  о ^ е с і  о і Ф е  «сіепсе 5Іиб\ те  а 
р һ е п о те п о п  о і Ф пс ііо пв  І5 сопвісіегесі. Ву те а п в  о і ргоФипсІ сопч.эя' 
а ііо п  о і «с іепФ іс  сопсерІ5 аЬои( а са!е§огіаІ 5ІІиаһоп о ( Ф п й іо т  
е п Ф іс  а55итрІіоп5 о і \үогсі сгеа ііоп  о і Ф е  рег^оп аге т а б е . Тһе аопиг 
етрһа5 Іге5  Ф а і Ф а іиге  о і Ф п с ііо п а і § г а т т а г  о і Ф е  Кагакһ  Іапеслрр 
СОП5І5І5 іп Ф е  с о т р іе х  апсі Іп1е§га1іп§ арргоасһ іп \үһ ісһ  аге іа ке 1' 
а Ьа5І5 Ф е  апаІу5І5 о і С5 І5 с іовеіу соппес іеб  \ү іФ  5ІисІуіп§ от «ревоі* 
асТіуіТу о і 5реакег (ммгіТег). СопсгеТе орТіоп5 о(Тһе апа іугеб  5Тапбагс 
аТіоп5 (іп рагТісиІаг, ТетрогаІ, регбопаі, то с іа і) рагТісіраТе іп (о гт а :і: і*  
5етапТіс 5ТгисТиге о(Тһе ТехТ а5 \үһоІе. Тһе Ііп§иІ5Тіс апаІу5І5 іп «ос* 4 
ргоасһ І5 ЬігесТесІ оп 5Тибуіп§ о( іпТегасТіоп о (е ІетепТ5  о ( сііһегеп* 
оп а ФпсТіопаІ Ьа«І5. Тһе апа іугеб  ипітіе5 іпТе§гаТе еІетепТ5 оТ ( і 'т ? я  
ІеуеІ5 (\үітһіп то гр һ о Іо § у , 5упТах, іп Тһе 5рһеге (гопТ Іехісоп).

Кеу №ОгсІ5: а саТе§огіаІ 5ІТиаТіоп, кпо\үІеб§е, Іі(е, Ф псТіопіп§. с*х.
ТіаІ ФпсТіоп, іт І5 ФпсТіопаІ -  а 5етапТіс (іе іб , а Ііп§иІ5Тіс 5ІТиаТіог

В настоящ ей статье рассматривается проблема категорио* 
ситуация ф ункциональной грам м атики казахского  язы ка как осній  
го объекта науки, изучаю щ ей ф еномен ф ункц ий . П осредством  *г 
ленного рассмотрения научны х концепций  о категорильная си* 
категории , вы двигаю тся научны е предполож ения  о словотвооч 
ве человека. А втор  подчеркивает, что особенность  функциои.а.< 
грам м атики казахского  язы ка заклю чается в ком плексном  и и,-~ 
рую щ ем подходе, при котором  за основу берутся анализ КС 
связан с изучением  речевой деятельности говорящ его (пиш". 
Конкретны е варианты анализируемы х типовы х ситуаций (в ч а п :  
ти , темпоральных, персональных, модальных) участвую т в ф о 
вании сем антической структуры  текста  ка к целого. А ин і вис 
анализ при таком  подходе направлен на изучение взаимолел. 
элементов разных уровней на ф ункциональной  основе. 
руемые единства инте гри рую т элементы разных уровней 'в ~ 
м орф ологии, синтаксиса, в сф ере строевой лексики).

Ключевые слова: категорильная ситуация, познание 
ф ункционирование , потенциальная ф ункция , ф ункциональні: 
ти ческое  поле, лингвистическая  ситуация.

© 2015 А1-ҒагаЬі Кагакһ ІМаііопаІ ІІпіүегзіТу



Ф ункционалды  грамматиканы ң негізгі уғы м ы  категориялы қ ж ағдаят туралы

Функционалды грамматиканың бүл түрі түр- 
лі тілдік дейгейлерге жататын бірақ семантика- 
лық функциялары бойынша біріктірілген құрал- 
дарды бір жүйеде қарастырады. Функционалды 
грамматиканың пэні болып функция жүйесін- 
дсгі тілдің грамматикалық құрылысы табыла- 
ды, сонымен бірге оның қоршаған орта элсме- 
нттерімен өзара байланысы кезіндегі қызметі де 
функционалды грамматиканың негізгі зерттеу 
нысаны саналады. Функционалды грамматика- 
ның негізгі ерекшслігі грамматикалық бірліктер, 
лексика мен контекстің, тілдік қүралдардың қыз- 
мет жүйссінің өзара байланысын түсіндіруге ба- 
ғытталуында болып табылады.

Функционалды грамматика мұндай құры- 
лымдық кұбылыстарды тереңірек зерттейді, осы 
саланың тағы бір ерекшелігі -  оның тілдің үлгі- 
сін кұрастыру емес, коммуникативті жағдаятты 
түсіндіруінді басты ұстаным етіп алады. Функ- 
ционалды грамматиканың негізгі ұғымдарының 
бірі -  категориялық жағдаят. Соңғы жылда жа- 
зылған шетелдік жэне отандық лингвистикалық 
әдебиеттерде категориялық жағдаятқа қатысты 
қарастырылған еңбектер еңбектср жиі жазыла 
бастады [6, 7]. Категориялық жағдаят шындық- 
тың бір керінісі жағдаят, факт, т.б. Жалпы алған- 
да сөздің экстралингвистикалық рефсренті бо- 
лып саналады.

Ал дәстүрлі грамматикада грамматикалық 
категориялар қарастырылып, грамматикалық ма- 
гына беретін грамматикалық формалар жеке да- 
ра түрде талдауға түседі, категориялық жағдаят 
қарастырыл майды.

Функционалды грамматиканың негізгі ұғым- 
дарының бірі категориялық жағдаят екені айт- 
ылды. Жалпы ғылыми деректер негізінде «жағ- 
даят» туралы түсініктер XX ғ. 70-жылдарында 
Ленинградтағы лингвистикалық зерттеулерді 
етіс катсгориясының валенттілігіне қатысты 
еңбектерде айтыла бастады. Осы зерттеулерде 
етістікті сөйлемдердің ұғымдық мэнін ашуда- 
ғы жағдаяттың қатысы арқылы қарастырылған 
болатын. Категориялық жағдаят функционалды 
грамматикада басқа ұғымдары сияқты маңызды 
роль атқарады.

Категориялық жағдаят функционалды-се- 
мантикалық өрістің тілдегі көрінісі болып табы- 
лады. Функционалды грамматиканы зерттеген 
орыс ғалымы Бондарко А.В. категориялық жағ- 
даятты жеке теория ретінде қарастырады да, оны 
фукционалды-семантикалық өріс теориясының 
ары қарай дамуы деп сипаттайды. Автор катего- 
риялық жағдаятты «1. айтылым арқылы беріле- 
тін жалпы сигнификативті (семантикалық) жағ-

даятгың бір аспектісін білдіретін; 2. белгілі бір 
семантикалық категорияға жэнс функционалды- 
семантикалық өріске жататын мағыналық құры- 
лым» деп көрсстеді.

«Категориялық жағдаят -  белгілі бір грамма- 
тикалық формаға «берік қатып қалмаған» маз- 
мұндық кұрылым» деген ғылыми түсінік аркы- 
лы қорытындылауға болады. Ол айтылымныв 
түрлі элементерімен, айтылымның өзімен тіке- 
лей байланысты, яғни айтылымның жағдаяттыі 
сипаттамаларын білдіреді. Бұл жерде сөйлеушь 
нің сөзімен берілген ақпараттың тыңдаушығг 
дұрыс жетуі, тыңдаушының сөйлеушінің сей- 
леудегі мақсатын дұрыс түсінуіне назар аудары- 
лады. Сөйлсушінің сөзі мағынасы айтьшымныі 
тек вербалды фрагменттсрі арқылы ғана беры*- 
мейді, ол сонымен қатар жағдаяттық ақпараткг. 
энциклопедиялық ақпаратқа, сөйлеуші мен ты=- 
даушының біліміне де негізделеді. Ақпарагг* 
қабылдау эр жеке тұлғада түрліше болады, себе- 
бі қабылдаушы адам өзінің қайталанбас ішкі-т» - 
ниесімен ерекшеленеді. Жеке тілдік тұлғанын « - 
лімі мен тэжірибесі, болмыс туралы ойлауы мс* 
сезіну қабілеті, сондай-ақ тэрбие мен білім ере*- 
шелігі, белгілі бір әлеуметтік орта мен қоғам гсе- 
рі, тұлға ретінде, дүниетанымының қалынтаг» 
ерекшелігі, т.с.с. сөз сөйлеуде түрлі ситуацншш 
айқын көрініп отырады.

Катсгориялық жағдаят туралы айтқанда мынш 
қағиданы басты назарға алу керек. Категорихлыі 
жағдаят белгілі бір грамматикалық формаға бехз- 
тіліп қойылмаған, ол толық сөзде, сондай-ак жаг 
тілдік кұралдардан да тұруы мүмкін. Сөйленімаік 
категориялық доминанты категориялық жағлліэ- 
тардың өзара байланысты кешенін түзсді.

Ақпаратты алушының мэтіндегі мазмұндык 
эрі эмоционалды ақпаратты толығымен тү сіжиі 
үшін білімді болғаны жэне эстетикалык тұрп*- 
дан қабылдай алуы қажет. Сөйлеуші мен тыңзи*- 
шының, жазушы мсн оқырманның, адресант з ш  
адресаттың энциклопедиялық ақпараты. жлв-' 
даяттық ақпараты жэне білімі барлық жағдлйш 
сэйкес келе беруі де бермеуі де мүмкін.

Сөйлсу негізінде тілдік бірліктер непзл 
параттық мазмұнын беретін бөлігін категогч»- 
лық жағдаятқа жатқызылады.

Категориялық жағдаятты бірнеше топкд 
ліп те қарастырады. Олар «жалпы жағд» 
«жекелеген жағдаят» деп 2-ге бөлінеді.

«Жалпы жағдаяттың» құрамында:
а) модальдылық (іс-эрекеттің айкындь 

ғы);
э) таксистік (бір мезгілде бірінен сон г 

өтетін екі оқиға); в) темпоралдылық
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г і аспектуалдылық,
д I жақтылық (белгілі бір жақ) категорияла- 

рм-іың семантикалық элементтерімен өзара бай- 
.лишыста беріледі.

«Жекелеген жағдаяттың» құрамына: 
і  семантикалық категорияны білдіретін фак- 

жриар:
накты сөйлеу сэтіне байланысты сигника- 
мағынасының белгілі бір аспектісін көрсе-

курылымында етістік болады; в) жағдаят- 
звгысты сөз сөйлеуші түрлі тілдік деңгейлер- 
в я е н е д і .

Іл-егориялық жағдаятта бір ұғымға топтас- 
ган тілдік бірліктер арқылы талдап тү- 
‘те болады. Мысалы, субъекті өзінің та- 

»*.,Еген ұғымын өзіндік бітім-болмысын, 
г г к іы м ы н  көреді, ойлайды, сезінеді. КЖ 

7тіне өзгеріс енгізеді.
%г~> шы сөйлеу сэтіндегі баяндалып отырған 

:ка өз танымы арқылы баға береді, мақ- 
ійткындауды меже етіп алады да, ниетін 

дікді Сондықтан, темпоралдылық үтым 
'а  категориялы үтымға ауысады немесе 
інъ.к мэн мен себеп-салдарлық үғымға да 
:-ырады. Адамдық фактор функционал- 

икалык өрісті тудырса, категориялық 
хы нда колданылған тілдік бірліктердің 

ірғынта өтуіне ықпал ететіндіктен, катего- 
шгдаят функционалды семантикалық 

: лшлг*ының жалғасы деп айтылады.
гтан категориялық жағдаят жалпы тіл 

оункционалды грамматиканы тиісті 
'лгргтеп. калыптастыруға зор көмегін 

. О’*нклионалды тіл білімі тіл табиғатын 
'іоныгта зердслеу адамдардың қарым-қа- 

5елгілі бір хабарды жеткізуде қолда- 
ж к  ика-грамматикалық бірліктердің 

■учес.нін өзара эр түрлі тіл деңгейлі 
кызметі жағынан өзара байланысы 

дх*:еітес гн і сияқты т.б. мэселелерді 
•д керсеггі.

лкііды  грамматиканың негізгі те- 
ілеу теориясына қатысты қарас- 

: іЬідік тілін функционалды тұрғыдан 
ерекшелігі -  сөйлеу барысында 

лдік кұралдардың қызметі ситу- 
'е і сте бір ортақ ұғым мен катего- 

■шгістырылуын негізге ала отырып, 
-нгарын айқындау. Құрылымдық 

глік бірліктердің жасалу жолда- 
і і ы н ы п . әр сөз табына қатысы қа- 
апіалсысының белгілі категория- 
тж тормалары айқындалды.

Функционалды грамматикада сөйлеу кезін- 
дегі адамдық фактордың ақыл-ойы, танымы эр 
түрлі деңгейлік тұлға бірліктердің динамикалық 
аспектіде қолданысқа енген тілдік бірлікті жеке 
алып, функционалды семантикалық өрісте бел- 
гілі мағыналық тұтастыққа біріктіре отырып, 
көп жүйелілік талдау эдісімен кешенді түрде қа- 
растырылады. Дэстүрлі грамматикада есім сөз- 
дер немесе үстеу, етістіктің шақ категориялары 
жеке сөз табына бөлініп қарастырьшады. Функ- 
ционалды грамматикада эр сөз табына жататын 
тілдік бірліктер белгілі бір ұғымның аясына 
топтастырылып, бір мағыналық тұтастық құрай 
отырып, көпжүйелі талдауға негізделеді.

Функционалды грамматика мен құрылым- 
дық грамматиканың өзіндік ерекшеліктерімен 
қабат, ұқсас жақтары да көп. Бір еңбектерде тіл- 
дік функционалды қырын зерттеу барысында 
оның таза функционалдық жағы басым сипатта 
болса, екінші бір еңбектерде құрылымдык сипа- 
ты басымдыққа ие болып жатады.

Функционалды грамматика тілдік жүйе мен 
оның элементтерінің қалай, не үшін қызмет ете- 
тіндігін айқындауды мақсат етеді; тілдік бірлік- 
тердің сөйлеудегі қолданыс элеуетін оны жүзеге 
асыратын ортамен байланыста қарастырады; эр 
түрлі тіл деңгейі бірліктерінің қызметі жағы- 
нан өзара байланысы мен өзара әрекеттестігі 
бір мағыналық тұтас жүйе бойынша айқындала- 
ды. Ал, дэстүрлі грамматикада грамматикалық 
категориялар қарастырылып, грамматикалық 
мағына беретін грамматикалық формалар же- 
ке-дара зерттелінеді, ал тілді зерттеудің функ- 
ционалды бағыты «мазмұннан формаға қарай» 
бағытта мазмұнды беруге қатысатын тілдік бір- 
ліктердің қолданысы кешенді түрде талдауға 
түседі. Мазмұнды жеткізу үшін тілдік жүйеден 
алынған бірліктер семантикалық өріс түзеді. 
Тілдік бірліктер өріске семантикалық функция- 
ның ортақтығы негізінде бірігеді. Жалпы линг- 
вистика ғьшымының барлық саласы сияқты 
функционалды грамматиканың негізгі ғылыми 
базасы, ғылыми-теориялық негізі, басты-басты 
терминологиялық аппараты, бірегей ұғымдары 
мен категориялары бар. Функционалды грамма- 
тиканың ғылыми теориялық базасының басым- 
дылығын айқындау осы саланың негізгі ғылыми 
концепциялары ұзақ сатылы даму үрдісін бірте- 
бірте қалыптасқанын дэлелдейді.

Сонымен, функционалды грамматиканың 
негізгі қарастыратын нысаны -сөз сөйлеу ке- 
зіндегі ситуацияның негізінде қолданылатын эр 
түрлі деңгейдегі тілдік бірліктердің қызметі көп- 
жүйелік талдау арқылы анықталады. Сондықтан

КагІчІБ Виііейп. Рһі1о1о§у зегіез. № 6 (158). 2015 103



Ф ункционалды  грамматиканы ң непчгі угымы категориялы қ ж ағдаят туралы

осы саланың негізгі ұғымдары бір-бірімен өза- 
ра әрекеттесіп, байланыста болады. Күштг ацын 
өзгелерді озіне еріксіз еліктетеді, соцынан шэ- 
кірт ертеді; эдебиет ж үзіне ж аңа жол (школ) 
ашады (Ж. Аймауытов). Осы жерде баяндалып 
отырған оқиғаның жалпы болмыстық бейнесі 
мезгіл ұғымы арқылы анықталып тұр. Сөйлем- 
дегі еліктетеді, ертеді, жол ашады дегенде уақыт 
категориялары темпоралдылық жзне таксистік 
ұғымды қатар береді. Сөйлемдегі етістіктер бі- 
ріншіден темпоралдылық уақыт ұгымын береді. 
Екіншіден, етістіктер бір мезгілде оқиғалардың 
өзара қарым-қатынасы абстракты түрде мағы- 
налы тұтастык құрай отырып, таксистік ұғым- 
ды береді. Ол болмыстың адам санасында қа- 
лыптасқан немесе қалыптасуға тиісті бейнесін 
нақтылауға қатысты мезгілдік ұғыммен топтас- 
тырылып анықталады. Таксис ұғымы функцио- 
налды грамматиканың басқа категорияларымен 
де өзара әрекеттесіп жатады. Кез келген оқиға,

құбылыс динамикалық эрекетке белгілі о р т а т  
уақытта қимыл арқылы өтеді. Функционаідь 
грамматиканың бір ұғымы екінші бір ұғым -  а- 
тегориямен де байланысып жатады. Мысэ-Ш. 
Осы сөзді айтып күліңкіреп, көзін ерке мысш.~ 
тай сыгырайтыңцырап сшгап, Ш олпан оСі »- 
байга царадьі (М. Жұмабаев). Осы жерде тактж- 
тік ұғым аспектуалдық категориясымен астасш  
жатыр.

Уақыт категориясына жататын тсмпоратш - 
лықты білдіретін тілдік құралдар таксис ұт'«- 
мымен немесе аспектуалдылық категориясьгж» 
байланысып жатса да оларды анықтайтын т іх ш  
бірліктердің арасында нақты шек жоқ.

Функционалды грамматикада тіл сөйлеі 
деңгейінде (речь), динамикалық аспекгіде в-. 
растырылады. Мұнда тілдік бірліктер мен і 
жүйесінің сөйлеудегі қызметі, тілдік бірліктчр- 
дің қолданылуы сөйлеу жағдаятымен, контест- 
пен бірлікте алып зерттелінеді.
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